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WSTĘP    

Dariusz Anderwald

Jedną z funkcji lasów, objętych trwale zrównoważoną gospodarką leśną, jest 
ochrona różnorodności biologicznej. To pochodna wielu czynników: działalności 
człowieka, wielości biotopów i gatunków wchodzących w skład danego obszaru, ich 
areałów, rozmieszczenia, liczebności itp. O potencjalnej zdolności danego obszaru 
do zachowania różnorodności biologicznej i możliwościach wypełnienia tej zdolno-
ści można wnioskować na podstawie występowania cech charakterystycznych wy-
branych organizmów bioindykacyjnych. Można także próbować ustalić wartość pie-
niężną określonego obszaru, do czego szczególnie nadają się niektóre zwierzęta, 
zwłaszcza te, które w rozwoju osobniczym korzystają z wielu biotopów i posiada-
ją duże terytoria.

    Ogłoszona  w 2006 r. powszechna inwentaryzacja siedlisk oraz gatunków ro-
ślin i zwierząt w Lasach w znacznej mierze może przyczynić się do realizacji nowej 
koncepcji ochrony przyrody – opartej o zasady ochrony różnorodności biologicz-
nej skupiającej się na wybranych siedliskach i gatunkach, które w odpowiedniej ilo-
ści są chronione na całym obszarze ich występowania. Polska bowiem bierze udział 
w procesie dostosowywania swoich metod ochrony przyrody do tych obowiązują-
cych w innych krajach członkowskich Unii Europejskiej. Ma to szczególne odzwier-
ciedlenie w programie Natura 2000 tworzącym spójny system ochrony rzadkich 
i zagrożonych gatunków oraz siedlisk przyrodniczych w Europie. W skład tego sy-
stemu wchodzą obszary zarządzane przez wiele różnych podmiotów: parki narodo-
we i krajobrazowe, społeczności lokalne czy właścicieli prywatnych. W Polsce jed-
nym z ważniejszych są Lasy Państwowe, które gospodarują na ¼ powierzchni i za-
rządzają około 80% wszystkich lasów w kraju. A przecież większość obszarów ob-
jętych ochroną to – ekosystemy leśne. Stąd potrzeba wspólnego podejmowania no-
wych wyzwań przez naukowców, praktyków przyrodników i leśników, i prób rozwią-
zywania problemów, zwłaszcza w kontekście zrównoważonego użytkowania zaso-
bów leśnych. Obecnie gospodarze terenów leśnych powinni mieć odpowiednią wie-
dzę nie tylko o tym czy i gdzie występują cenne przyrodniczo siedliska i gatunki, ale 
też, co jest istotą ochrony i jak łączyć funkcje ochronne z ekonomicznymi.

     Wielka obfitość siedlisk i gatunków oraz sieć wzajemnych, złożonych po-
wiązań między nimi oraz środowiskiem przyrodniczym przerasta możliwości meto-
dologiczne samych tylko leśników. Istnieje zatem pilna potrzeba stałych kontaktów 



10 D. Anderwald. WSTĘP

i współpracy między administracją Lasów Państwowych, a specjalistami ze środo-
wisk naukowych, wojewódzkimi konserwatorami przyrody, samorządami, dyrekcja-
mi parków narodowych i krajobrazowych oraz organizacjami pozarządowymi.

III Konferencja Aktywne metody ochrony przyrody w zrównoważonym leśni-
ctwie stanowiła próbę wyjścia naprzeciw takiej potrzebie oraz uzupełnienia o nie-
zbędną wiedzę trwającej w 2007 roku powszechnej inwentaryzacji przyrodniczej 
w Lasach.

Przyjęte cele Konferencji – wspieranie zrównoważonego i trwałego leśnictwa,
wielopoziomowa integracja różnych środowisk oraz instytucji, stymulowanie i szer-
sze wykorzystanie efektów badań naukowych, charakterystyka wybranych siedlisk 
i gatunków wskaźnikowych oraz metod ich ochrony, doskonalenie metod powszech-
nej inwentaryzacji przyrodniczej w Lasach – udałoby się z pewnością jeszcze lepiej 
osiągnąć, gdyby przybywający do Rogowa przedstawiciele władz leśnych i rządo-
wych byli obecni w tak ważnych spotkaniach do samego końca i mogli wysłuchać 
wszystkich poglądów i głosów w dyskusji. Był to ostatni wniosek Konferencji, do któ-
rego także przyłączają się organizatorzy.

Dziękujemy wszystkim licznie przybyłym przedstawicielom wielu instytucji w re-
kordowej liczbie około 270 osób. To dla redakcji niniejszego zeszytu wielka radość 
i obowiązek, gdyż wielość i jakość poruszanych tematów zaowocowała potrzebą wy-
dania po raz pierwszy aż dwóch zeszytów jednocześnie.

W sposób szczególny zatem pragniemy podziękować wszystkim autorom dostar-
czonych tekstów oraz kilku osobom, które dodatkowo wniosły istotny wkład w przy-
gotowanie i przebieg powyższego wydarzenia, a mianowicie: prof. drowi hab. Ro-
mualdowi Olaczkowi z Uniwersytetu Łódzkiego, prof. drowi hab. Jerzemu Szwa-
grzykowi z Akademii Rolniczej w Krakowie, drowi inż. Dariuszowi Gwiazdowiczo-
wi z Akademii Rolniczej w Poznaniu oraz drowi inż. Markowi Sławskiemu ze Szkoły 
Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie.

Dariusz Anderwald


